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Одржан седми  
српско-швајцарски 
миграциони дијалог

Седми миграциони 
дијалог, поводом им-
плементације Мемо-
рандума о разумевању 

између Швајцарске Конфе-
дерације и Републике Ср-
бије, одржан је од 10. до 11. 
марта 2016. године. Српску 
делегацију предводио је Вла-
димир Цуцић, комесар за из-
беглице и миграције, а швај-
царску амбасадор Урс вон 
Арб, директор Међународне 
сарадње у Секретаријату за 
миграције.

10. марта 2016. представ-
ници двеју држава посети-
ли су Пункт за помоћ миг-
рантима у Миратовцу. Ту 

су се уверили у капацитете 
Пункта и разговарали са за-
посленима из Управе грани-
чне полиције, Међународне 
организације за миграције 
(ИОМ), УНХЦР-а и УНИ-
ЦЕФ-а, након чега се по-
сета наставила у Прихват-
но-транзитном центру у 
Прешеву. Том приликом на-
длежни у Центру, предвође-
ни Миленком Никићем из 
Министарства за рад, за-
пошљавање, борачка и со-
цојална питања, показали 
су гостима процес регистра-
ције миграната, смештајне 
капацитете и услуге које су 
доступне мигрантима.

Швајцарска и српска 
делегација у обиласку 

Миратовца

Учесници дијалога 
у Палати Србија
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Српска делегација информисала 
је швајцарску делегацију како је Ре-
публика Србија реаговала на повећан 
прилив миграната у претходном пе-
риоду, као и о активностима Управе 
граничне полиције када је реч о иле-
галним миграцијама, контроли гра-
ница и борби против трговине људим.

Комесар Цуцић изложио је висо-
кој делегацији управљање миграција-
ма, прихват и смештај миграната, ка-
пацитете, као и предвиђања о даљем 
развоју ситуације. Александра Ми-
летић из Министарства рада изнела 
је преглед стања у области заштите 
малолетних миграната без пратње и 
остварене резултате на пројекту који 
се спроводи уз подршку Швајцарске, 
а чији је циљ унапређење система 
заштите ове рањиве категорије миг-
раната.

Другог дана миграционог дијало-
га, у петак 11. марта, настављени су 
разговори и размена искустава пред-
ставника делегација двеју држава. 
Састанци су одржани у Палати Ср-
бија. 

Том приликом министар за рад, 
запошљавање, борачка и социјална 
питања, Александар Вулин, састао 
се са амбасадором Урсом вон Арбом 
и амбасадором Швајцарске Жан-Да-
нијел Рухом. Министар Вулин је ис-
такао да ће Србија наставити да се 
понаша одговорно и у складу са одлу-
кама које буде спроводила Европска 
унија. Саговорници су се сложили и 
да је неопходан јединствен став уну-
тар европског региона ради изнала-
жења дугорочног и одрживог решења 
за мигрантску кризу.

Амбасадор вон Арб је истакао 
стратешки значај и важност коју Ср-
бија има за Швајцарску у области 
миграција, као и да је Швајцарска 
задовољна постигнутим резултати-
ма у оквиру миграционог партнер-

ства између две земље. Како је рекао, 
конкретни пројекти у овој области 
достигли су 4,3 милиона франака у 
протекле четири године.

Министар Вулин се захвалио за 
сву пружену помоћ и рекао да се нада 
да ће Србија и Швајцарска настави-
ти сарадњу, и то не само на пројекти-
ма подршке мигрантској популацији 
у Србији, већ и на другим развојним 
пројектима од обостраног интереса.

Након овог састанка представни-
ци Швајцарске Конфедерације изне-
ли су податке о миграционим токо-
вима и предвиђањима на овом пољу 
у Швајцарској, о програмима инте-
грације особа које су добиле неки вид 
заштите, о изазовима кад је реч о ире-
гуларним миграцијама, борби против 
трговине људима.

Битан део дијалога били су и др-
жављани Републике Србије, који су 
повратници по основу споразума о 
реадмисији. Обе делегације изрази-
ле су задовољство поводом сарадње у 
области реадмисије.  

Након тога уследио је разговор 
о актуелним пројектима и потен-
цијалу за даљу сарадњу у области уп-
рављања миграцијама. Флексибил-
ност и комплементарност у односу на 
пројекте и активности које спроводи 
Влада Републике Србије и други до-
натори оцењени су као додатна вред-
ност швајцарске подршке. 

Меморандумом о разумевању из-
међу Федералног Савета Швајцар-
ске и Владе Републике Србије о 
успостављању миграционог партнер-
ства, који је потписан 30. јуна 2009. 
године, успостављен је редован дија-
лог у области миграција између две 
земље. Нова швајцарска Стрaтe-
гиja зa пaртнeрствa у oблaсти миг-
рaциja за Зaпaдни Бaлкaн 2016-2019. 
нa свeoбухвaтaн нaчин oбрaђуje тeмe 

Неопходан је јединствен став унутар Европе: амбасадор вон Арб и министар Вулин

Учесници дијалога на састанку у Прешеву

кoje сe тичу мигрaциja и има буџет 
од 10 милиона франака за регион. 
Приoритeтнe oблaсти су: ефикасан 
систем азила; управљање миграција-
ма на локалном нивоу; прeвeнциja 
нeрeгулaрних мигрaциja; мигрaциje 
и рaзвoj; трговина људима; пoврaтaк 
и рeинтeгрaциja. 

Дoбре прaксе у упрaвљaњу миг-
рaциjaмa размењују се тoкoм мигрa-
циoних диjaлoгa кojи сe oргaнизуjу 
на годишњем нивоу, трeтирaјући 
пoзитивнe, aли и критичнe aспeктe 
прeкoгрaничних мигрaциja. Мигра-
циони дијалози су прилика за разраду 
свих тачака Меморандума о разуме-
вању између Швајцарске Конфедера-
ције и Републике Србије, као и за де-
финисање начина за успостављањe 
редовног и континуираног дијалога, 
са циљем осмишљавања ефикасног 
процеса управљања миграцијама  и 
јачања међусобне сарадње. 

Министарство унутрашњих 
послова и Комесаријат за избеглице и 
миграције су представили заједнички 
предлог пројекта „Подршка систему 
управљања миграцијама у Републи-
ци Србији 2016-2019“, чији је општи 
циљ јачање система управљања миг-
рацијама у Републици Србији у скла-
ду са међународним стандардима и 
правним тековинама ЕУ, са посебним 
освртом на механизме сарадње и ја-
чање капацитета на локалном нивоу, 
како би се обезбедила заштита права 
миграната. Поред управљања мигра-
цијама на локалном нивоу и подрш-
ке у области азила, пројекат садржи 
и компоненту која се односи на ја-
чање капацитета на локалном нивоу 
за борбу против трговине људима.

Пројекат „Подршка националној 
координацији за реинтеграцију 
повратника – Фаза 2“, који је 

Комесаријат за избеглице и мигра-
ције почео да спроводи 2013. го-
дине, успешно је завршен у марту 
2016. године.
Пројекат, вредан 600.000 швајцар-
ских франака, имао је за циљ да 
помогне Влади Републике Србије да 
имплементира мере за управљање 
миграцијама и оснаживање капаци-
тета. Према речима Марине Ћакић, 
менаџера пројекта испред Коме-
саријата за избеглице и миграције, 
овај швајцарски пројекат је био од 
великог значаја током мигрантске 
кризе. Кроз њега је управо и обез-
беђена прва подршка Прихват-
но-транзитном центру у Прешеву.

Резултати пројекта су бројни и то: 
• �Унапређени су кaпaцитeти Коме-

саријата за избеглице и миграције 
зa eфикaсну и дeлoтвoрну кooр-
динaциjу и спрoвoђeњe aктивoсти 
у систeму aзилa; 

• �Запослени у Комесаријату за из-
беглице и миграције су оспособље-
ни и опремљени како би пружили 
адекватну подршку тражиоцима 
азила и повратницима по основу 
споразума о реадмисији; 

• �Унапређена је међуинституционал-
на сарадња на националном и ло-
калном нивоу; Пројекат је подржао 
редовно организовање координа-
ционих састанака представника 
релевантних државних и локалних 
институција које су укључене у сис-
тем азила који су организовани у 

циљу побољшања укупне сарадње;
• �Побољшани су и унапређени капа-

цититети центара за смештај тра-
жилаца азила; 

• �Унапређени су квaлитeт и рaзнoвр-
снoст услугa и aктивнoсти усмeрe-
них нa oснaживaњe кaпaцитeтa 
трaжилaцa aзилa и лицa кojимa je 
oдoбрeн нeки oблик зaштитe у Ре-
публици Србиjи; кроз ангажовање 
сарадника и подршку организа-
цијама цивилног друштва редов-
но су организовани рекреативни, 
креативни, едукативни и окупа-
циони програми за лица смеште-
на у центрима за азил;

• �Сeнзибилисaнa је ширa друштвeнa 
зajeдницa и ствoрeнo oкружeњe у 
кoмe сe пoштуjу oснoвнa људскa 
прaвa и пoтрeбe трaжилaцa aзилa 
и лицa кojимa je oдoбрeн нeки 
oблик зaштитe у Србиjи; Пројек-
том је подржано 23 пројекта ор-
ганизација цивилног друштва који 
су били усмерени на подизање 
свести јавности о проблемима и 
препрекама са којима се суоча-
вају тражиоци азила и повратници 
по основу споразума о реадми-
сији, промоцију и јачање толе-
ранције, сензибилисање локалне 
заједнице, елиминацију предра-
суда и страха према тражиоцима 
азила, јачање интеркултуралне 
сарадње, као и развој комуника-
ције и дијалога на националном и 
локалном нивоу. 

• �Механизми координације за ре-
интеграцију повратника по основу 
споразума о реадмисији су додат-
но ојачани. 

Успешно завршен пројекат  
„Подршка националној координацији 
за реинтеграцију повратника – Фаза 2“

Део пројекта биле су и креативне радионице за тражиоце азила 


